
Pagina 1 di 3 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio Turistico 11– SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 

 

DECRETO N.   _3324     DEL      06 - 12 - 2018    
 
OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER MANUTENZIONE ORDINARIA DIVANI E  

SEDIE STR CATANIA -  RDO SU MEPA CONSIP 

CIG : Z1E2621803 - CAP: 472522 - IMPORTO: € 2.440,00 - P.C.F.: V livello U.1.03.02.13.999 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D. P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, 

foglio n.80, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 dell'1 luglio 2016 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”;  

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del turismo dello sport e dello 

spettacolo - Dipartimento del turismo, dello sport e dello spettacolo;  

VISTO il D.D.G/Tur n. 2685 del 25/10/2017, con cui si conferisce alla sottoscritta dott.ssa Daniela Lo 

Cascio l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 11 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” 

con decorrenza 19.10.2017;  

VISTA la L.R. 08/05/2018 n. 9, pubblicata in G.U.R.S. n.21, supplemento ordinario n.2 del 11/05/2018, 

che autorizza il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio 2018 ed il bilancio 

pluriennale per il triennio 2018/2020;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale Siciliana n. 195 dell’11/05/2018 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per l’anno 2018”, con la quale si approva il documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione 2018/2020 ed il bilancio finanziario di gestione per 

l’esercizio 2018;  

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 

regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 

intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi 

provvedimenti di attuazione.”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture.", che sostituisce e abroga la previgente normativa in materia;  

VISTO l’art.36 del D.Lgs. n.50/2016;  

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che 

prevede la scissione dei pagamenti ai fini IVA;  
VISTI il DDA-101A1/2018 e il DDA-1452A1/2018 che assegnano al Servizio Turistico Regionale di 

Catania le risorse finanziarie a valere sul Capitolo 472522, “servizi ausiliari per il funzionamento 

dell'ente” del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018, 

codice di quarto livello – U. 1.03.02.13.000 (Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente), per 

un totale di €46.147,00; 

 
 



Pagina 2 di 3 

 

Che attualmente sono in carico a questo Servizio, presso la U.O. di Caltagirone: 

a)due divani che a causa della normale usura, dovuta al logorio d’uso nel tempo, necessitano di 

una adeguata manutenzione poiché la tappezzeria e la struttura portante sono non più utilizzabili; 

b)dieci sedie che a causa della normale usura, dovuta al logorio d’uso nel tempo, necessitano di 

una adeguata manutenzione poiché la tappezzeria non risulta più utilizzabile; 

divani e sedie utilizzati sia dal personale che dal pubblico che visita gli uffici; 

CHE a tutela del decoro e dell’immagine della Amministrazione occorre provvedere alla 

manutenzione ordinaria provvedendo al ripristino dei tessuti e delle imbottiture, e ciò anche al 

fine di evitare il depauperamento dei beni di proprietà della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi 

della Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non ha ancora concluso le 

procedure di acquisto relative all’oggetto del presente provvedimento;  

CHE il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di 

lavoro che esercita le attività di cui all'articolo 3 ed i dirigenti che organizzano e dirigono le stesse 

attività, secondo le attribuzioni e le competenze ad essi conferite, ad una serie di adempimenti 

atti a prevenire i rischi di danni alla salute, legati allo svolgimento dell’attività lavorativa; 

RAVVISATO, inoltre, che il datore di lavoro deve provvedere, immediatamente e senza indugio, 

alla salvaguardia del personale e delle attrezzature per la tutela dei visitatori e dell’utenza; 

CHE la spesa non risulta rinviabile in quanto tesa a garantire la manutenzione degli uffici e degli 

arredi anche al fine di garantire i livelli indispensabili e necessari per evitare il depauperamento 

dei beni di proprietà della Regione Siciliana; 

CHE, pertanto, occorre procedere alla acquisizione del servizio di manutenzione, facendo ricorso 

ad una RDO sul MEPA Consip;  

CHE da una sommaria indagine di mercato condotta per le vie brevi e sulla vetrina del MEPA 

Cosip tali servizi ammontano ad un costo complessivo di € 2.440,00 (Imponibile €2.000,00 oltre IVA 

per € 440,00); 

CHE trattandosi di interventi di manutenzione ordinaria rientrano a pieno titolo tra i servizi ausiliari 

per il funzionamento dell’Ente; 

VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quanto assegnato al STR11, sul 

capitolo 472522; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione d’impegno di spesa della somma di € 

2.440,00 (Imponibile €2.000,00 oltre IVA per € 440,00) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.“ sul Capitolo 472522 per l'esercizio finanziario 2018, al 

fine di procedere alla formulazione di una RDO sul MEPA Consip, al prezzo più basso, per la 

fornitura di quanto dettagliatamente sopra decritto, provvedendo ad invitare almeno 200 ditte 

iscritte al MEPA Consip; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte. 

 

ART.1 Procedere alla prenotazione d'impegno di spesa della complessiva somma € 2.440,00 

(Imponibile €2.000,00 oltre IVA per € 440,00) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.“ sul Capitolo 472522 per l'esercizio finanziario 2018, al 

fine di procedere alla formulazione di una RDO sul MEPA Consip, al prezzo più basso, per la 

fornitura della manutenzione di due divani e di dieci sedie, provvedendo ad invitare almeno 200 

ditte iscritte al MEPA Consip. 

 

ART.2 Procedere alla formulazione della RDO sul MEPA Consip per la fornitura di quanto sopra 

dettagliatamente decritto.  

 

ART.3 Riservarsi di procedere con successivi atti deliberativi all'impegno definitivo della spesa in 

relazione ai risultati della RDO. 

 



Pagina 3 di 3 

 

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, 

sul sito del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 

 

 

ART.5 Trasmettere il presente provvedimento all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli 

adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell’art.37 del decreto legislativo n.33 del 

14/03/2013, aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo 

dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio 

 

Il Funzionario Direttivo 

Luciano Bordieri 


